ZOZNAM PUBLIKAČNEJ ČINNOSTI

Mgr. Matej Chren, PhD.

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AAB01 Chren, Matej [UKOTVKGF] (100% [4,52 AH]) : Biomechanická analýza a pohybová výkonnosť v tanečnom športe. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenská vedecká spoločnosť pre telesnú výchovu a šport, 2020. - 107 s. [4,52 AH] [print]
Úplný text
Lit.: 70 záz.
ISBN 978-80-89075-92-8

AAB02 Chren, Matej [UKOTVKGF] (100% [5,54 AH]) : Úroveň somatických, funkčných a rovnováhových ukazovateľov v tanečnom športe. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenská vedecká spoločnosť pre telesnú výchovu a šport, 2020. - 123 s. [5,54 AH] [print]
Úplný text
Lit.: 81 záz.
ISBN 978-80-89075-93-5

ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách

ACB01 Mačura, Peter [UKOTVKSH] (15% [2,60 AH]) - Bartík, Pavol (11% [1,90 AH]) - Čaplová, Petra [UKOTVKGF] (2% [0,35 AH]) - Chren, Matej [UKOTVKGF] (3% [0,52 AH]) - Kandráč, Róbert (7% [1,20 AH]) - Labudová, Jana [UKOTVKPP] (3% [0,52 AH]) - Nemček, Dagmar [UKOTVKEH] (11% [1,90 AH]) - Olej, Peter [UKOTVKGF] (1% [0,17 AH]) - Pach, Martin [UKOTVKPP] (2% [0,35 AH]) - Peráčková, Janka [UKOTVKEH] (9% [1,56 AH]) - Peráček, Pavol [UKOTVKSH] (1% [0,17 AH]) - Potočníková, Jana [UKOTVKEH] (2% [0,35 AH]) - Rychtáriková, Helena [UKOTVKEH] (9% [1,56 AH]) - Sakáčová, Zuzana [UKOTVKEH] (2% [0,35 AH]) - Slančová, Terézia (2% [0,35 AH]) - Staškova, Katarína (1% [0,17 AH]) - Strešková, Elena [UKOTVKGF] (3% [0,52 AH]) - Šimonek, Jaromír, ml. (3% [0,52 AH]) - Kotyrová, Gabriela [UKOTVKEH] (1% [0,17 AH]) - Tománek, Ľubor [UKOTVKSH] (2% [0,35 AH]) - Vencúrik, Tomáš (1% [0,17 AH]) - Zapletalová, Ludmila [UKOTVKSH] (7% [1,20 AH]) - Zemková, Erika [UKOTVKKA] (2% [0,35 AH]): English for Slovak sports experts. - 1. vyd. - Bratislava : Univerzita Komenského, Fakulta telesnej výchovy a športu v spolupráci s vysokoškolskými pracoviskami, 2013. - 420 s. [17,30 AH]
Lit. 37 záz.
ISBN 978-80-223-3493-8

POZNÁMKA:

2. vyd. - Bratislava : Univerzita Komenského, Fakulta telesnej výchovy a športu v spolupráci s vysokoškolskými pracoviskami, 2014. - ISBN 978-80-223-3710-6

Ohlasy (2):

[o3] 2016 Matejová, L. - Antala, B.: Successfulness of technical-tactical activities in freestyle wrestling of men and women in World championship 2013. In: FIEP Bulletin, roč. 86, č. 1 Special, 2016, s. 75

[o4] 2018 Kandráč, R.: Lexikografické a lingvistické aspekty tvorby slovníkov športovej terminológie. In: Jazyk a kultúra : internetový časopis Lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnickeho centra excelentnosti pri Filozofickej fakulte Prešovskej univerzity, roč. 9, č. 35, 2018, s. 53

ACB02 Chren, Matej [UKOTVKGF] (100% [6,15 AH]) : Teória a didaktika tanečného športu. - 1. vyd. - Bratislava : ICM Agency, 2015. - 123 s. [6,15 AH]
Lit. 60 záz.
ISBN 978-80-89257-68-3

Ohlasy (1):

[o4] 2016 Labudová, Ja. - Ryzková, E.: Hodnotenie technických zostáv synchronizovaného plávania na I. Európskych hrách. In: Telesná výchova & šport, roč. 26, č. 2, 2016, s. 36

ADE Vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch

ADE01 Strešková, Elena [UKOTVKGF] (70%) - Chren, Matej [UKOTVKGF] (30%): Balance ability level and sport performance in Latin-American dances [elektronický dokument] = Nivoi sposobnosti ravnoteže i sportsko izvodenje u Latino-Američkim plesovima
popis urobený 23.06.2009

Lit. 18 záz.

In: Facta Universitatis : series physical education and sport [elektronický dokument]. - Roč. 7, č. 1 (2009), s. 91-99 [online]. - ISSN 1451-740X

URL: <https://lnk.sk/nL34>

URL: <https://lnk.sk/ehiJ>

Ohlasy (17):

[o1] 2013 McCabe, T.R. - Ambegaonkar, J.P. - Redding, E. - Wyon, M.: A bibliographic review of medicine and science research in danceSport. In: Medical problems of performing artists, roč. 28, č. 2, 2013, s. 70e-79e - SCI ; SCOPUS

[o1] 2014 McCabe, T.R. - Wyon, M. - Ambegaonkar, J.P. - Redding, E.: Fit to dance survey : a comparison with danceSport injuries. In: Medical problems of performing artists, roč. 29, č. 2, 2014, s. 102-110 - SCI ; SCOPUS

[o1] 2011 Miletic, A. - Kostic, R. - Miletic, D.: Pain prevalence among competitive international dancers. In: International journal of athletic therapy and training, roč. 16, č. 1, 2011, s. 13-16 - SCI ; SCOPUS

[o1] 2013 McCabe, T.R. - Hopkins, J. - Vehrs, P. - Draper, D.O.: Contributions of muscle fatigue to a neuromuscular neck injury in female ballroom dancers. In: Medical problems of performing artists, roč. 28, č. 2, 2013, s. 84-90 - SCI ; SCOPUS

[o1] 2014 Liiv, H. - Wyon, M. - Jurimae, T. - Purge, P. - Saar, M. - Maestu, J. - Jurimae, J.: Anthropometry and somatotypes of competitive danceSport participants : a comparison of three different styles. In: Homo - Journal of comparative human biology, roč. 65, č. 2, 2014, s. 155-160 - SCI ; SCOPUS

[o1] 2014 McCabe, T.R. - Ambegaonkar, J.P. - Wyon, M. - Redding, E. - Cheatham, S.: Extension neck injury in female dancesport competitors. In: International journal of athletic therapy and training, roč. 19, č. 3, 2014, s. 32-36 - SCOPUS

[o1] 2015 Miletic, D. - Miletic, A. - Lujan, I.K. - Kezic, A. - Erceg, M.: Health care related problems among female sport dancers. In: International journal of athletic therapy and training, roč. 20, č. 1, 2015, s. 57-62 - SCI ; SCOPUS

[o3] 2016 Jovančević, V.: Relacije različitih vrsta plesova i ritmičke gimnastike. Beograd : Univerzitet u Beogradu, Fakultet sporta i fizičkog vaspitanja, 2016, S. 160

[o3] 2012 Ljubojevic, A. - Bijelic, S. - Zagorc, M. - Radisavljevic, L. - Uzunovic, S. - Pantelic, K.: Effects of proprioceptive training on dancers, skills among sport dance = Uticaj proprioceptivnog treninga na sposobnost održavanja ravnoteže među sportskim plesačima. In: Facta Universitatis : series physical education and sport, roč. 10, č. 3, 2012, s. 266

[o1] 2018 Tekin, D. - Agopyan, A. - Baltaci, G.: Balance training in modern dancers proprioceptive-neuromuscular training vs kinesio taping. In: Medical problems of performing artists, roč. 33, č. 3, 2018, s. 156-165 - SCI ; SCOPUS

[o1] 2017 Vlasic, J. - Oreb, G. - Horvatin-Fuckar, M.: Motor abilities necessary to be successful at dancing. In: Baltic journal of health and physical activity, roč. 9, č. 1, 2017, s. 7-16 - SCI

[o1] 2010 Cular, D. - Miletic, A. - Miletic, D.: Unicycling and balance improvement. In: Acta kinesiologica, roč. 4, č. 1, 2010, s. 75-81 - SCI


[…]


[elektronický dokument]. - Bratislava : Národné športové centrum v spolupráci s Fakultou telesnej výchovy a

športu Univerzity Komenského, 2014. - S. 174-184 [online]. - ISBN 978-80-971466-3-4

URL: <https://lnk.sk/gil4>

DAI Dizertačné a habilitačné práce

DAI01 Chren, Matej [UKOTVKGF] (100%) : Efektívnosť kondičnej prípravy na športový výkon v latinskoamerických tancoch = The efficiency of fitness-preparation for the sport performance in Latin dances. - Bratislava : [s.n.], 2008. - 116 s., prílohy 13 s.

Doktorandská dizertačná práca (PhD.) - Univerzita Komenského, Bratislava, 2008

URL: <https://lnk.sk/eiCX>

EDJ Prehľadové práce, odborné práce, preklady noriem; odborné preklady v časopisoch, zborníkoch

EDJ01 Strešková, Elena [UKOTVKGF] (50%) - Chren, Matej [UKOTVKGF] (50%): Katedra gymnastiky

In: 50 rokov Fakulty telesnej výchovy a športu UK Bratislava. - Bratislava : Fakulta telesnej výchovy a športu

UK, 2010. - S. 58-67. - ISBN 978-80-223-2926-2

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií

GII01 Chren, Matej [UKOTVKGF] (100%) : Katedra gymnastiky sa zmenila na moderné pracovisko : 50. výročie Fakulty telesnej výchovy a športu UK

In: Naša univerzita. - Č. 10 (2010), s. 20-20. - ISSN (print) 1338-4163

URL: <https://lnk.sk/frCZ>

FAI Redakčné a zostavovateľské práce knižného charakteru (bibliografie, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky, atlasy ...)

FAI01 - Chren, Matej [UKOTVKGF] (80%) - Olej, Peter [UKOTVKGF] (20%): Vplyv špecifických cvičení na trénovanosť vestibulárneho analyzátora a na úroveň statickej a dynamickej rovnováhy v gymnastických, tanečných a úpolových športoch. - 1. vyd. - Bratislava : FTVŠ UK, 2009. - 104 s.
ISBN 978-80-8113-012-0

FAI02 - Chren, Matej [UKOTVKGF] (80%) - Olej, Peter [UKOTVKGF] (20%): Úroveň rovnováhových schopností a vestibulárneho analyzátora v gymnastických, tanečných a úpolových športoch. - 1. vyd. - Bratislava : ICM Agency, 2010. - 104 s.
ISBN 978-8089257-29-4

FAI03 - Chren, Matej [UKOTVKGF] (50%) - Olej, Peter [UKOTVKGF] (40%) - Sulovská, Elena (10%): Katedra gymnastiky v kontexte 50-ročného vývoja FTVŠ UK 1960-2010 [elektronický dokument]. - 1. vyd. - Bratislava : Vysokoškolský športový klub FTVŠ UK, 2011.- 115 s.
Súčasťou DVD je tlačaná verzia historickej monografie
Lit. 69 záz. n.
ISBN 978-80-8113-027-4

FAI04 - Chren, Matej [UKOTVKGF] (45%) - Péliová, Katarína [UKOTVKGF] (45%) - Sulovská, Elena (10%): Nové vedecké poznatky v gymnastike, tancoch, úpoloch, fitnes a silových športoch [elektronický dokument]. - 1. vyd. - Bratislava : Univerzita Komenského v Bratislave, Fakulta telesnej výchovy a športu, 2017. - 116 s.
[online]
ISBN 978-80-89075-63-8
URL: <https://lnk.sk/bf17>

Štatistika kategórií (Záznamov spolu: 60):

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách (2)
ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách (2)
ADE Vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch (1)
ADF Vedecké práce v ostatných domácich časopisoch (1)
ADM Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných v databázach Web of Science alebo SCOPUS (1)
AEC Vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách (1)
AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách (12)
AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách (2)
AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách (14)
AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných vedeckých konferencií (2)
BAB Odborné knižné publikácie vydané v domácich vydavateľstvách (2)
BCI Skriptá a učebné texty (2)
BDF Odborné práce v ostatných domácich časopisoch (1)
BEC Odborné práce v zahraničných recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (1)
BED Odborné práce v domácich recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (4)
BEF Odborné práce v domácich zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (5)
DAI Dizertačné a habilitačné práce (1)
EDJ Prehľadové práce, odborné práce, preklady noriem; odborné preklady v časopisoch, zborníkoch (1)
GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií (1)
FAI Redakčné a zostavovateľské práce knižného charakteru (bibliografie, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky, atlasy ...) (4)

Štatistika ohlasov (66):

[o1] Citácie v zahraničných publikáciách registrované v citačných indexoch (25)
[o3] Citácie v zahraničných publikáciách neregistrované v citačných indexoch (12)
[o4] Citácie v domácich publikáciách neregistrované v citačných indexoch (29)