Stanovisko habilitačnej komisie k habilitačnému konaniu
Mgr. Mateja Chrena, PhD.
v študijnom odbore vedy o športe (pôvodne športová edukológia)

1. Dňa 10.09.2020 Mgr. Matej Chren, PhD., vysokoškolský pedagóg vo funkcii odborný asistent, člen Katedry gymnastiky, tancov, fitnes a úpolov FTVŠ UK požiadal dekana FTVŠ UK prof. Mgr. Mariána Vanderku, PhD. o začatie habilitačného konania v študijnom odbore vedy o športe (pôvodne športová edukológia). Žiadosť obsahovala všetky predpísané súčasti a materiály podľa Vnútorneho predpisu č. 3/2013 Zásady habilitačného konania o udelení titulu docent a vymenúvacieho konania za profesora na FTVŠ UK v Bratislave a Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor. Dekan fakulty žiadosť prijal a predložil na rokovanie VR FTVŠ UK.

2. VR FTVŠ UK na svojom zasadnutí dňa 22.10.2020 schválila:
- a) habilitačnú komisiu v zložení:
- Predseda: prof. PaedDr. Miroslav Holienka, PhD. (FTVŠ UK Bratislava)
- Členovia: prof. PhDr. Jiří Suchý, Ph.D. (FTVS UK Praha, ČR),
doc. Mgr. Marta Poláková, ArtD. (HTF VŠMU Bratislava)
- Náhradník: doc. PaedDr. Nora Halmová, PhD. (PF UKF Nitra)

- b) oponentov - menovite:
- doc. Mgr. art. Jozef Meričko, ArtD. (HTF VŠMU Bratislava)
- doc. PhDr. Viléma Novotná (FTVS UK Praha, ČR)
- prof. PhDr. Eugen Laczó, PhD. (FTVŠ UK Bratislava)
- Náhradník: prof. PaedDr. Jaromír Šimonek, PhD. (PF UKF Nitra)

- c) posudzovateľov habilitačnej prednášky, členov VR FTVŠ UK – menovite:
- doc. Mgr. Milan Sedliak, PhD.
- doc. Mgr. Miroslav Vavák, PhD.
- doc. PaedDr. Branislav Antala, PhD.
- Mgr. Ľuboš Rupčík, PhD.
- Mgr. et Mgr. Petra Pačesová, PhD.
- Náhradník: Mgr. Ján Cvečka, PhD.

3. Habilitačná komisia preskúmala všetky predložené materiály. Na základe originálov a kópií publikácii vedeckého a odborného charakteru posúdila ich zaradenie podľa Vnútorneho predpisu č. 10/2019 Smernica rektora UK v Bratislave o evidencii publikačnej činnosti. Komisia zároveň zhodnotila pedagogickú a vedeckovýskumnú spôsobilosť uchádzača a skonštatovala, že Mgr. Matej Chren, PhD. plní všetky habilitačné kritériá FTVŠ UK schválené vo VR UK dňa 3.03.2014.

4. Pedagogická oblasť a jej plnenie

Základné ukazovatele pedagogického pôsobenia Mgr. Mateja Chrena, PhD.

Oblasť činnosti Kritériá na udelenie titulu docent Plnenie
Kontinuálna vzdelávacia činnosť v odbore 3 roky 12 rokov
Vedenie ukončených záverečných prác študentov 10 9 – diplomových prác 10 – bakalárskych prác
Tvorba študijných materiálov učebné texty - 6 AH 12,44 AH
Odborné práce pedagogicko-metodického charakteru 10 13

Prehľad pedagogického pôsobenia

- od roku 2008 (úväzok 0,7) a od roku 2009 (úväzok 1,0) po súčasnosť - prednášky, semináre a praktické cvičenia z predmetov Teória a didaktika športovej špecializácie III,IV,V,VI- tanečný šport, Teória a didaktika športovej špecializácie II - tanečný šport, tanečné disciplíny IDO, akrobatický rock and roll, tance (ľudové tance a iné), Športová špecializácia I, II, III, IV – tanečný šport, Športová špecializácia III, IV – Tance (ľudové tance a iné), Tance a rytmická príprava, Koordinačné schopnosti, VP Tanečný šport – latinskoamerické tance, VP Tanečný šport – štandardné tance, Gymnastika pre školskú telesnú výchovu.
- prednášky a semináre v rámci ERASMUS - Latin American Dances, Ballroom Dances,
- prednášky a semináre v rámci externého štúdia trénerov I., II. a III. stupňa,
- autor 2 vysokoškolských učebníc, 13 odborných prác, 2 učebných textov a skript,
- člen komisie štátnych skúšok pre 1. stupeň vysokoškolského štúdia (Bc.),
- 2010 – 2019 člen rady ŠVOUČ,
- predseda komisie sekcie pohybových skladieb fakultných konferencií ŠVOUČ.

5. Vedecká produkcia

Publikačná činnosť a ohlasy; prehľad a plnenie kritérií:

Oblasť činnosti Kritériá na udelenie titulu docent Plnenie
Granty Úspešne ukončené 2 výskumné projekty, z toho v jednom ako vedúci, resp. zástupca projektu 8 z toho 1-krát – vedúci projektu
Monografie 1 2
Vedecké práce/z toho zahraničné 20/5 34/5
Evidované vo WoS alebo Scopus, alebo CC 1 2
Ohlasy domáce/zahraničné 30/10 66/12
Evidované vo WoS alebo Scopus 3 25

Za vrchol vo vedecko-výskumnej činnosti môžeme u dr. Chrena považovať projekt VEGA, v ktorom pôsobil ako vedúci projektu.

V rokoch 2016-2018 riešil projekt:

„Biomechanická analýza pohybového výkonu v tancoch a gymnastických športoch“.

Cieľom projektu bolo na základe biomechanickej analýzy pohybových výkonov v tancoch a gymnastických športoch (softvér Simi Motion 3D) spresniť, špecifikovať a optimalizovať technické vykonávanie jednotlivých fáz a mikrofáz vybraných akrobatických cvičebných tvarov, tanečných figúr a obratov.

Teoretickým ako aj praktickým prínosom tejto grantovej úlohy je vyčlenenie konkrétnych kinematických charakteristík vybraných pohybových štruktúr s poukázaním na možnosti ich didaktického riešenia. Kinematická analýza a následný rozbor techniky budú návodom pre trénerov na odstraňovanie technických chýb. Poznaním kinematickej analýzy pohybu sa zdokonalí motorické učenie a algoritmizácia nácviku jednotlivých tanečných figúr a gymnastických cvičebných tvarov.

Hlavné poznatky uvedeného projektu boli publikované vo výstupnom vedeckom zborníku pod názvom “Biomechanická analýza pohybového výkonu v tancoch a gymnastických športoch“ .

6. Iné aktivity

- od roku 2011 člen vzdelávacieho úseku Slovenského zväzu tanečného športu,
- od roku 2017 vedúci vzdelávacieho úseku Slovenského zväzu tanečného športu,
- člen prezídia a rady Slovenského zväzu tanečného športu,
- reprezentačný tréner latinskoamerických tancov Slovenského zväzu tanečného športu,
- medzinárodný rozhodca (v roku 2019 rozhodoval MS v štandardných tancoch),
- tancoval v 4. sériách tanečnej televíznej show Let's Dance,
- víťaz Let's Dance 5 so športovou moderátorkou Janou Hospodárovou,
- vystupoval v divadelnej tanečnej show Just Dance v divadlách Nová scéna a Istropolis,
- niekoľkonásobný Majster Slovenska v štandardných a latinskoamerických tancoch,
- finalist a semifinlista svetových súťaží,
- najlepšie umiestnenie v svetovom rebríčku 39. miesto z viac ako 1500 párov,
- v rokoch 2011 - 2013 vedúci tanečnej akadémie v najprestížnejšej letnej škole na svete v Anglickom Millfielde,

7. Záver habilitačnej komisie o plnení kritérií

Habilitačná komisia po preštudovaní predložených materiálov konštatuje, že Mgr. Matej Chren, PhD. spĺňa a vo väčšine požiadaviek prekračuje pedagogické, vedecké, publikačné, citačné a osobnostné kritériá požadované pre habilitačné konanie a odporúča jeho ďalšiu realizáciu obhajobou habilitačnej práce: „**Úroveň somatických, funkčných a rovnováhových ukazovateľov v tanečnom športe**“ a habilitačnou prednáškou na tému: „**Fyziologické zaťaženie vrcholových súťažných párov v tanečnom športe**“.

Predseda komisie: prof. PaedDr. Miroslav Holienka, PhD.

Členovia: prof. PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.

doc. Mgr. Marta Poláková, ArtD.

V Bratislave 15.11.2020